消 防 救 第 ４ ８ 号

平成 29 年３月 30 日

各都道府県消防防災主管部長

  殿

東京消防庁・各指定都市消防長

    消防庁救急企画室長

  （ 公 印 省 略 ）

大規模災害時等の通信途絶における救急救命処置の実施について

平成 28 年熊本地震では、家屋倒壊による下敷き等でのクラッシュ症候群が疑わ

れた事案が発生し、この際の救出活動において、医師による具体的な指示が得ら

れない環境に陥ったものの、現場の切迫した状況を踏まえ、救急救命士法（平成３

年法律第 36 号）第 44 条第１項の厚生労働省令で定める救急救命処置（以下「特

定行為」という。）の１つである「心肺機能停止前の重度傷病者に対する静脈路確

保及び輸液」が実施されたことが報告されています。

このことを踏まえ、「平成 28 年度救急業務のあり方に関する検討会」において、

大規模災害時等の通信途絶時における特定行為の実施について報告書が取りまと

められました。

報告書の内容を踏まえ、通信途絶時における特定行為の実施に関する留意事項

について下記のとおり取りまとめましたので、貴職におかれては、メディカルコ

ントロール体制を構築する関係機関において、その運用に十分御配慮いただくと

ともに、各都道府県にあっては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理する一

部組合等を含む。）に対してこの旨周知されるようお願いします。

なお、本通知は、消防組織法（昭和22年法律第226号）第37条の規定に基づく

技術的助言として発出するものであり、厚生労働省も事前に了知していることを

申し添えます。

                記

１ 報告書の内容

  通信途絶時における特定行為の実施については、大規模自然災害以外にも、

局地的な災害における停電時や、山間部、トンネルなどの環境的な要因によっ

て、医師の具体的な指示が得られない場合も考えられる。そのような場合に備

え、通信手段の強靱化・多様化を図るなどの必要な対策を行うべきである。な

お、東日本大震災や熊本地震の際には、通信事情等の問題から医師の具体的指

示が得られない場合についても、心肺機能停止状態の被災者等に対し、医師の

具体的指示を必要とする救急救命処置を行うことは、刑法（明治 40 年法律第

45 号）第 35 条に規定する正当業務行為として違法性が阻却され得るとの考え

を示す事務連絡が発出されている。ただし、そのような通信途絶時に傷病者の

切迫性から、救急救命士が医師の具体的な指示なしに救急救命処置をやむを得

ず実施する状況になった場合には、通信途絶の状況、代替手段がなかったこ

と、切迫性等について詳細に記録を残し、環境的要因も考慮し、メディカルコ

ントロール体制の中で事後検証を受けることが不可欠である。

２ 留意事項

（１）通信手段の強靱化・多様化についての対策

報告書に記載されているとおり、通信手段の強靱化・多様化を図ること。

このためには、例えば、病院連絡に使用する通信端末にあっては、事前に災

害時優先電話の指定を受けておくこと、有線回線・無線回線・衛星回線等を

活用することが考えられること。

（２）事後検証

ア 救急救命士法第 46 条第１項に基づき、救急救命処置録へ救急救命処置を

受けた者の状況、救急救命処置の内容等に関する詳細な記録を残すととも

に、以下の事項についても記録しておくこと。

・通信途絶の状況

・通信手段の確保に関して講じた措置内容

・代替手段がなかったこと及びないと判断した根拠や理由

・傷病者の切迫性

イ アに記載された内容に基づき、通信途絶の状況等の環境的要因も考慮し

た上で、医療機関も含めたメディカルコントロール体制の中で事後検証を

受けること。

３ その他

「平成 28 年度救急業務のあり方に関する検討会報告書」P.138 から P.145

「第６章 大規模災害時等における救急業務の推進」を適宜参照すること。

http://www.fdma.go.jp/neuter/about/shingi_kento/h28/kyukyu_arikata/houko
ku/houkokusyo.pdf

【お問い合わせ先】

消防庁救急企画室救急専門官  森川 博司

救急推進係長 新田 幸司

TEL：０３－５２５３－７５２９（直通）
E-mail： kyukyusuishin@soumu.go.jp

http://www.fdma.go.jp/neuter/about/shingi_kento/h28/kyukyu_arikata/houkoku/houkokusyo.pdf
http://www.fdma.go.jp/neuter/about/shingi_kento/h28/kyukyu_arikata/houkoku/houkokusyo.pdf
mailto:kyukyusuishin@soumu.go.jp